
  
Docu 53764  p.1 

Direction des Publications juridiques et de la Transparence A.Gt. 24-10-2025  
Secrétariat général  Version initiale au 04/11/2025 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
approuvant le programme de langues modernes de la 

première année de l'enseignement secondaire du réseau 
libre confessionnel subventionné 

 
A.Gt. 24-10-2025  M.B. 04-11-2025 

 
Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le Code de l'enseignement fondamental et de l'enseignement 

secondaire, l'article 1.5.1-4, §2 ; 
 
Vu l'avis de la Commission des référentiels et des programmes du tronc 

commun, rendu à la suite des séances du 5 et 19 février, 12 et 19 mars 2025 ; 
 
Considérant le décret du 23 juin 2022 modifiant et portant confirmation 

de l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 09 septembre 
2021 déterminant le référentiel de français et langues anciennes, le référentiel 
d'éducation culturelle et artistique, le référentiel de langues modernes, le 
référentiel de mathématiques, le référentiel des sciences, le référentiel de 
formation manuelle, technique, technologique et numérique, le référentiel 
d'éducation à la philosophie et à la citoyenneté et le référentiel d'éducation 
physique et à la santé et adoptant le référentiel de la formation historique, 
géographique, économique et sociale et instaurant une procédure de 
dérogation à ces référentiels, article 1er, §1er ; 

 
Sur la proposition de la Ministre de l'Education ; 
 
Après délibération, 
 
Arrête : 
 
Article 1er. - Le programme d'études de langues modernes de la première 

année de l'enseignement secondaire du réseau libre confessionnel présenté par 
le Secrétariat général de l'Enseignement catholique (SeGEC), figurant en 
annexe est approuvé. 

 
Article 2. - Le présent arrêté entre en vigueur le 24 octobre 2025. 
 
Article 3. - Le Ministre qui a l'éducation dans ses attributions est chargé 

de l'exécution du présent arrêté. 
 
Bruxelles, le 24 octobre 2025. 
 

Pour le Gouvernement de la Communauté française : 

La Ministre-Présidente, en charge du Budget, de l'Enseignement supérieur, 
de la Culture et des Relations internationales et intra-francophones, 

E. DEGRYSE 

La Ministre de l'Education et de l'Enseignement pour Adultes, 

V. GLATIGNY 



















































































































































































































  
  

6 .1.2 Comment se rendre à l’école : Proposition de scénario 

1 . Acꢀ vité diagnosꢀ que 

Mise en oeuvre : 
Demander aux élèves de 

Visée Objecꢀ f de l'acꢀ vité 
Répondre à la quesꢀ on Se connaître et s’ouvrir aux autres 

« comment allez-vous à 1. travailler seuls afin d’entourer 
les mots qui correspondent à leur 
quoꢀ dien en maꢀ ère de transport 
pour se rendre à l’école 

But l’école ? » 
Réacꢀ ver le vocabulaire lié aux 
moyens de transports et découvrir 
de nouveaux mots 2 . partager leur(s) mot(s) en 

binômes 
. Organiser une mise en commun 3 Piste de différenciaꢀ on 

• 

• 

Proposer une planche de mots 
illustrés 
… 

2 . Acꢀ vité d'accroche 

Mise en oeuvre : Visées : Objecꢀ f de l'acꢀ vité: 
a-b Associer chacune des 
descripꢀ ons à son image 

1. Demander aux élèves de/d’ 
- lire les descripꢀ ons en soulignant 
les mots qu’ils comprennent 
- associer les images aux 
descripꢀ ons en associant des indices 
visuels aux mots soulignés 

Se connaître et s’ouvrir aux autres 
Apprendre à apprendre 

Aꢀ endus c Réagir aux images en 
uꢀ lisant les expressions 
proposées 

a-b. S-F stratégiques 
Formuler des hypothèses 
Exploiter des indices 
-linguisꢀ ques 

2 . Inviter les élèves à comparer leurs 
réponses en binômes et les modifier 
si nécessaire -visuels 
3 . Organiser une mise en commun c. S-F lexical 
en insistant sur les mots qui ont 
permis de choisir la bonne photo 
4 

Uꢀ liser des expressions adéquates 
en lien avec une foncꢀ on langagière 
(exprimer son opinion) . Demander aux élèves de donner 

leur avis sur une image en s’aidant 
des expressions données Pistes de différenciaꢀ on 

acꢀ vité préparatoire : 
Étape 120 : 

- 
- 
d’abord en duos 
puis en grand groupe 

• Demander aux élèves d’observer 
les 4 photos et de citer des 
mots qui seraient uꢀ les à la 
descripꢀ on de ces illustraꢀ ons ; 
les guider dans leur démarche en 
aꢂrant leur aꢀ enꢀ on sur tel ou 
tel élément 

• 
• 

Noter les mots au tableau 
Inviter les élèves à lire les 
descripꢀ ons et à repérer les 
mots en commun avec leurs 
prédicꢀ ons 

• Proposer des fiches de mots clés 
traduits / illustrés pour les élèves 
en difficulté 

2 0. Les étapes sont en lien avec celles de la mise en oeuvre 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

2 . Acꢀ vité d'accroche (suite) 

Étape 2 : 
• Associer un élève plus avancé à 

un élève ayant besoin de souꢀ en 
pour encourager la collaboraꢀ on 
Fournir un souꢀ en individualisé 
en circulant dans la classe 

• 

Étape 3 : 
• Proposer des ouꢀ ls interacꢀ fs 

comme un tableau numérique 
pour afficher les réponses et 
discuter des choix 

• Encourager les élèves à expliquer 
leurs choix avec des phrases 
guidées, par exemple, "J'ai choisi 
ceꢀ e image car ..." 

Étape 4 
• Demander aux élèves de lire 

les phrases et s’assurer de 
leur compréhension / de leur 
prononciaꢀ on correcte 

• Inviter les élèves à exprimer leur 
avis sans l’aide des phrases 
. .. 

INPUT 1 : UNE VIDÉO 

3 . Présentaꢀ on du contenu : acꢀ vité d’anꢀ cipaꢀ on 

Mise en oeuvre : Visée Objecꢀ f de l'acꢀ vité 
1. Inviter les élèves à regarder 
la vidéo sans le son. À l’issue du 
visionnage, leur demander de 

Apprendre à apprendre Faire des prédicꢀ ons sur 
a) le sujet de la vidéo. 
b) les mots employés dans 
la vidéo 

Aꢀ endus : S-F stratégiques 
Cadrer : anꢀ ciper • formuler un ꢀ tre qui résume, 

selon eux, le contenu du 
reportage 

• 
• 

le contenu du message 
les éléments lexicaux du message 

• lister des mots suscepꢀ bles 
d’être menꢀ onnés dans la vidéo 

. Inviter les élèves à comparer leurs 
Pistes de différenciaꢀ on 

2 • Permeꢀ re aux élèves ayant des 
besoins parꢀ culiers de visionner 
la vidéo plusieurs fois ou de la 
visionner à leur rythme avant 
l'acꢀ vité collecꢀ ve 

proposiꢀ ons 
. Organiser une mise en commun 

en listant au tableau 
3 

• 
• 

les ꢀ tres possibles 
les mots • 

• 

Fournir un souꢀ en individualisé 
en circulant dans la classe 
Proposer des captures d'écran de 
moments-clés de la vidéo pour 
aider les élèves qui ont du mal 
à sélecꢀ onner les informaꢀ ons 
uꢀ les 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

3 . Présentaꢀ on du contenu : acꢀ vité d’anꢀ cipaꢀ on (suite) 

• Proposer aux élèves un 
choix 
- 
- 

entre 3 / 5 ꢀ tres 
dans une liste de mots-clés 

pour guider les élèves 
• 

• 

Proposer aux élèves de formuler 
le ꢀ tre en français ou en langue 
cible 
Étape 2 : 
Consꢀ tuer des groupes en 
foncꢀ on des compétences 
des élèves (homogènes ou 
hétérogènes) pour échanger sur 
les ꢀ tres et les mots-clés. Les 
plus à l’aise peuvent soutenir les 
élèves en difficulté 
Étape 3 : 

• 

• 

• 

Proposer d’uꢀ liser un logiciel ou 
une applicaꢀ on pour générer un 
nuage de mots collaboraꢀ f avec 
les proposiꢀ ons des élèves 
Demander aux élèves qui le 
souhaitent de jusꢀ fier leurs 
choix ou d'expliquer pourquoi ils 
ont choisi certains mots 
... 

4 . Présentaꢀ on du contenu : écoute globale 

Visées Objecꢀ fs : 
. Vérifier les prédicꢀ ons 

faites à l’étape précédente 
. Dégager le sens général 

du reportage 

Mise en oeuvre : 
Se connaître et s’ouvrir aux autres 
Apprendre à apprendre 

1 1. Après le 1er visionnage avec le 
son, inviter les élèves à vérifier leurs 
prédicꢀ ons en entourant au tableau 
(interacꢀ f) 

2 
Aꢀ endu : SF stratégique 
Confronter les hypothèses 
au cadrage pour en reꢀ rer de 
l’informaꢀ on 

• 
• 
2 

les ꢀ tres qui s’avèrent corrects 
les mots qu’ils ont entendus 

. Après le 2e visionnage avec le 
son, demander aux élèves de 
• 
• 

lire les 3 résumés 
choisir celui qui est le plus fidèle 
au reportage 

Aꢀ endu – compétence 
• 
• 

Écouter pour s’informer 
Témoigner de sa compréhension 
via une producꢀ on verbale 3 . Organiser une mise en commun 

Pistes de différenciaꢀ on 
Étape 1 : 
• 

• 

• 

Proposer des postes de 
visionnage individuels 
Proposer 2 vitesses de visionnage : 
normale / ralenꢀ e 
Faire des pauses pour les élèves 
ayant besoin d’un rythme plus 
lent 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

4 . Présentaꢀ on du contenu : écoute globale (suite) 

• 

• 

• 

Intégrer des sous-ꢀ tres en langue 
cible 
Étape 2 : 
Demander aux élèves de pointer 
les erreurs dans les résumés 
rejetés 
Proposer aux élèves de rédiger 
leur propre résumé sur la base 
de ce qu’ils ont compris 
… 

5 . Présentaꢀ on du contenu : écoute détaillée 

Mise en oeuvre : 
1. Inviter les élèves à regarder à 
nouveau la vidéo 
2. Faire des pauses à des moments 
clés (cf. script) afin de permeꢀ re aux 
élèves de repérer et de cocher dans 
la liste les opinions/idées énoncées 

Visées Objecꢀ f de l'acꢀ vité : 
Cocher les opinions 
relaꢀ ves au vélo(bus) 

Se connaître et s’ouvrir aux autres 
Développer une pensée criꢀ que et 
complexe menꢀ onnées dans la vidéo 

Aꢀ endu - Compétence 
Écouter pour s’informer- Témoigner 
de sa compréhension via une 
producꢀ on verbale 

3 . Demander aux élèves de 
comparer leurs réponses en les 
incitant à discuter 
4 . Organiser une mise en commun Pistes de différenciaꢀ on 

Pour le visionnage : en revisionnant la vidéo et en 
s’arrêtant aux moments stratégiques • Proposer un visionnage à une 

vitesse de lecture ralenꢀ e 
Fournir un script parꢀ el ou des 
sous-ꢀ tres aux élèves qui en ont 
besoin 

• 

• Permeꢀ re à ceux qui le désirent 
de 
> 
> 

regarder la vidéo plusieurs fois 
regarder la vidéo en conꢀ nu 

sans pause pour un défi 
supplémentaire 

Pour le travail sur les opinions : 
• 

• 

• 

Demander aux élèves d'anꢀ ciper 
des opinions possibles à parꢀ r de 
ce qu’ils ont déjà compris 
Ajouter des indices comme des 
images ou des icônes en lien 
avec les opinions à cocher 
Proposer aux élèves de repérer 
dans la vidéo les expressions 
exactes uꢀ lisées pour exprimer 
les idées 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

6 . Fixaꢀ on lexicale / producꢀ on orale guidée 

Visées Objecꢀ f de l'acꢀ vité : 
Exprimer son avis sur 
l’expérience « vélobus » 

Mise en oeuvre : 
1. Demander aux élèves d’expliquer 
pourquoi ils aimeraient tester le 

Se connaître et s’ouvrir aux autres 
Développer une pensée criꢀ que et 
complexe 
+EPC 

« vélobus » en choisissant un des 
arguments proposés à l’exercice 5. Il 
s’agit pour chaque élève de choisir 
l’argument avec lequel il est le plus 
en accord 

Aꢀ endu – SF lexical 
Uꢀ liser les expressions adéquates 
en lien avec une foncꢀ on langagière 2 . Prolongement possible : Organiser 

un sondage rapide afin de voir quels 
arguments sont les plus « populaires » 
au sein de la classe 

• 

• 

Proposer des cartes avec les 
arguments 
Donner l’opportunité d’ajouter 
des arguments personnels 
concernant le « vélobus » 
… 

7 . Présentaꢀ on lexicale 

Visée Objecꢀ f de l’acꢀ vité 
Trouver l’opposé des 
arguments négaꢀ fs 
proposés en s’aidant de 
l’exercice 5 

Mise en oeuvre : 
1. Demander aux élèves de/d’ Apprendre à apprendre 
• souligner le(s) mot(s) clé(s) dans 

chaque phrase Aꢀ endu – Savoir lexical 
Associer des mots entre eux en 
foncꢀ on d’une consigne donnée 

• reparꢀ r de ces mots clés et 
d’associer chaque phrase à son 
opposé en s’aidant des phrases 
présentées à l’exercice 5 Pistes de différenciaꢀ on 

2 . Permeꢀ re aux élèves de 
comparer leurs réponses en 
binômes/sous-groupes pour 
échanger sur les mots clés, les 
associaꢀ ons tout en favorisant la 
discussion 

• Fournir les phrases sur des 
« cartons » que les élèves 
peuvent manipuler 
physiquement pour les associer 
Demander aux élèves de 
faire l’exercice sans s’aider de 
l’exercice 5 
Corriger leurs réponses en 
uꢀ lisant l’exercice 5 comme 
correcꢀ f 

3 . Organiser une mise en commun 
des réponses en incitant les élèves à 
expliciter leur démarche 

• 

• 

Étape 2 : 
Fournir/construire avec les élèves un 
tableau ou une fiche récapitulaꢀ ve 
des opposés rencontrés 
… 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

8 . Fixaꢀ on lexicale / producꢀ on orale guidée 

Mise en oeuvre Visées Objecꢀ fs de l'acꢀ vité 
1. Placer les élèves en binômes 
2. Accorder un temps de 
préparaꢀ on afin que chacun puisse 
lire la consigne et envisager les 
informaꢀ ons à communiquer 
3. Inviter les élèves à réaliser 
l’exercice 

Se connaître et s’ouvrir aux autres 
Développer une pensée criꢀ que et 
complexe 

• Citer son moyen de 
transport habituel pour 
se rendre à l’école 

+EPC • Donner un avantage et 
un inconvénient de ce 
moyen de transport Aꢀ endu – Compétence 

Parler sans interacꢀ on pour 
informer 4 . Demander à des élèves 

volontaires de rapporter le contenu 
de leur échange au grand groupe Pistes de différenciaꢀ on 

Étape 1: 
• Associer un élève plus confiant 

avec un élève moins à l’aise pour 
favoriser la collaboraꢀ on et le 
souꢀ en mutuel 

Étape 2 : 
• 

• 

Proposer aux élèves qui le 
souhaitent un exercice de 
mémorisaꢀ on des “phrases 
modéles”, présentées aux 
exercice 5 et 7 
Guider les élèves qui en ont 
besoin à préparer un support 
(liste de mots, carte mentale, 
plan) qui guidera/souꢀ endra leur 
prise de parole 

• 

• 

• 

Proposer aux élèves d’uꢀ liser les 
exercices 5 et 7 comme banque 
de « phrases modèles » 
Allouer un temps supplémentaire 
aux élèves ayant besoin de plus 
de réflexion ou de structuraꢀ on 
Pour les élèves rapides, proposer 
une mission complémentaire 
… 

9 . Fixaꢀ on lexicale 

Mise en oeuvre : Visée Objecꢀ f de l'acꢀ vité 
a) Citer des moyens 
de transports qui 
correspondent aux 
différents critères repris 
dans les quesꢀ ons 
b) Associer le bon moyen 
de transport à chaque 
définiꢀ on 

1. Demander aux élèves de réaliser 
chaque exercice individuellement 
2. En binômes, les inviter à 
comparer leurs réponses, à 
en discuter et à les corriger si 
nécessaire 

Apprendre à apprendre 

Aꢀ endu – Savoir lexical 
Associer des mots entre eux en 
foncꢀ on d’une consigne donnée 

3. Organiser une correcꢀ on 
collecꢀ ve 

Aꢀ endu - SF lexical 
Associer signifiant et signifié 

Pistes de différenciaꢀ on 
Étape 1 : 
• Permeꢀ re aux élèves en difficulté 

de travailler en binômes ou en 
peꢀ ts groupes pour réfléchir 
ensemble 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

9 . Fixaꢀ on lexicale (suite) 

• Fournir un souꢀ en individualisé 
en circulant dans la classe 

Pour l’exercice a : 
• Proposer aux élèves qui se 

sentent à l’aise de faire l’exercice 
en cachant le nuage de mots 

Pour l’ensemble des exercices, 
proposer une version numérique 
… 

INPUT 2 : UN MESSAGE SUR UN RÉSEAU SOCIAL 

1 0. Présentaꢀ on du contenu : acꢀ vité d’anꢀ cipaꢀ on 

Mise en oeuvre : 
1. Inviter les élèves à 

Visée Objecꢀ f : 
Faire des prédicꢀ ons sur 
le sujet du message 

Apprendre à apprendre 
• 
• 

observer la photo 
formuler des prédicꢀ ons quant 
au contenu du message 

Aꢀ endu : SF stratégique 
Cadrer : anꢀ ciper le contenu du 
message 2 . Inviter les élèves à comparer leurs 

proposiꢀ ons 
3 . Organiser une mise en commun Pistes de différenciaꢀ on 

Étape 1 : 
Fournir des quesꢀ ons-guides 
simples-3QOCP (par exemple, "Où 
va le garçon ? Qu’a-t-il avec lui ?" 
Étape 2 : 

en listant au tableau les proposiꢀ ons 
des élèves et en leur demandant 
de jusꢀ fier leurs prédicꢀ ons en 
s’appuyant sur des éléments de la 
photo ou sur leur connaissance du 
monde • Fournir des « supports types » 

aux élèves pour organiser leurs 
idées 

• Uꢀ liser un ouꢀ l numérique 
collaboraꢀ f pour que tous les 
élèves puissent ajouter leurs 
idées et comparer facilement 
leurs prédicꢀ ons 
. .. 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

1 1.a Présentaꢀ on du contenu : acꢀ vité d’anꢀ cipaꢀ on 

Mise en oeuvre Visées Objecꢀ fs de l'acꢀ vité 
. Vérifier les prédicꢀ ons 

faites à l’étape précédente 
. Dégager le sens général 

Se connaître et s’ouvrir aux autres 
Apprendre à apprendre 
Développer une pensée criꢀ que et 
complexe 
Aꢀ endu : SF stratégique 
Confronter les hypothèses 
au cadrage pour en reꢀ rer de 
l’informaꢀ on 

1 1. Inviter les élèves à lire le texte 
et à vérifier leurs prédicꢀ ons au 
tableau en les confirmant (V) ou en 
les infirmant (X) 

2 
du message 

2 . Avant la 2e lecture, inviter 
les élèves à lire les différentes 
proposiꢀ ons du choix mulꢀ ple 
3 . Demander aux élèves de relire 
le texte et de réaliser l’exercice 
individuellement 

Aꢀ endu – compétence 
Lire pour s’informer- Témoigner 
de sa compréhension via une 
producꢀ on verbale 
Pistes de différenciaꢀ on 
Étapes 2 & 3 : 

4 . Inviter les élèves à comparer leurs 
réponses en binômes, à en discuter 
et à les corriger si nécessaire 
5 . Organiser une mise en commun 
en encourageant les élèves à 
jusꢀ fier leurs réponses à l’aide du 
texte 

• 

• 

• 

• 

Demander aux élèves de 
répondre aux 4 quesꢀ ons sans 
les proposiꢀ ons de réponses. 
Uꢀ liser un ouꢀ l interacꢀ f pour 
rendre l’exercice de QCM plus 
engageant 
Proposer une version numérique 
du texte avec annotaꢀ ons 
interacꢀ ves pour les élèves 
… 

6 . Encourager un débat autour 
de la peꢀ te bulle «penses-tu que 
ceꢀ e informaꢀ on est vraie ? » 
pour aꢂrer l’aꢀ enꢀ on des élèves 
sur l’importance des sources 
menꢀ onnées ou pas / le risque de 
«fake news» 

1 1b et c. Présentaꢀ on et structuraꢀ on lexicales 

Mise en oeuvre Visée Objecꢀ f de l'acꢀ vité 
b) Souligner les adjecꢀ fs 
décrivant le moyen de 
transport présenté dans le 
message. 

1. Demander aux élèves de relire 
le texte et de souligner les adjecꢀ fs 
décrivant le moyen de transport 
présenté dans le message 

Apprendre à apprendre 

Aꢀ endu – Savoir lexical 
Associer des mots entre eux en 
foncꢀ on d’une consigne donnée 2 . Inviter les élèves, 

c) Compléter la liste 
d’adjecꢀ fs 

individuellement, à organiser les 
adjecꢀ fs par paires en retrouvant 
l’opposé des adjecꢀ fs donnés dans 
la liste parmi ceux soulignés dans 
le message. Aꢂrer leur aꢀ enꢀ on 
qu’apparier des mots entre eux (ex : 
un mot et son contraire) aide à la 
mémorisaꢀ on 
3 . Inviter les élèves à comparer leurs 
réponses en binômes, à en discuter 
et à les corriger si nécessaire 
4 . Organiser une correcꢀ on 
collecꢀ ve 

• … 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

1 2. Fixaꢀ on lexicale / producꢀ on orale guidée 

Visée Objecꢀ f de l'acꢀ vité 
Exprimer son opinion en 
uꢀ lisant les adjecꢀ fs de 
l’acꢀ vité 11 

Mise en oeuvre 
1. Lire la consigne avec les élèves et 
donner un exemple de la producꢀ on 
aꢀ endue 

Apprendre à apprendre 

Aꢀ endu – SF lexical 
Uꢀ liser à bon escient l’élément dans 
un message 

2 
3 

. Meꢀ re les élèves en binômes 

. Leur demander, à tour de rôle, 
de/d’ 
> 
> 
> 

lancer le dé 
avancer du nombre de cases 
exprimer leur avis sur le moyen 

de transport représenté en 
choisissant une phrase modèle et 
en la complétant avec un adjecꢀ f de 
leur choix. Si le partenaire valide la 
phrase, le joueur reçoit un point 
Rem : toute adaptaꢀ on du jeu est 
envisageable (exemples: jouer sans 
comptabiliser les points, uꢀ liser une 
pièce de monnaie en guise de dé, …) 
4 . Les inviter à répéter la démarche 
jusqu’à ce qu’ils bouclent le 
parcours 
5 . Terminer par un feedback : 
emploi des phrases modèles, 
prononciaꢀ on, fluidité 

1 3. Producꢀ on orale 

Mise en oeuvre 
1. Phase de préparaꢀ on : 

Visées Objecꢀ f de l'acꢀ vité 
Réaliser une courte vidéo 
pour présenter 

Se connaître et s’ouvrir aux autres 
Apprendre à apprendre 
Développer la créaꢀ vité (…) 
Croisement avec le numérique 
Aꢀ endu – compétence 
EOEI- Produire un message oral 
sans interacꢀ on pour informer 
Pistes de différenciaꢀ on 

• Présenter le projet aux élèves 
et leur expliquer qu'ils vont 
enregistrer une courte vidéo 
(max. 1 min) pour décrire leur 
moyen de transport préféré 
pour aller à l'école et celui qu'ils 
n'aiment pas, en jusꢀ fiant leurs 
choix 

• son moyen de 
transport préféré 

• un moyen de transport 
qu’on n’ aime pas 

• Permeꢀ re aux élèves de 
visionner leur producꢀ on et de 
recommencer la procédure s’ils 
le jugent nécessaire 

• 

• 

Fournir la grille d’auto-évaluaꢀ on 
et expliquer aux élèves comment 
elle peut servir de fiche « procédure » 
Donner un temps de préparaꢀ on 
aux élèves pour qu’ils envisagent 
les informaꢀ ons à communiquer 
Les inviter à noter quelques mots 
clés 

• 

• 

Proposer des applicaꢀ ons 
numériques pour travailler la 
prononciaꢀ on 
Permeꢀ re aux élèves de préparer 
« à cours ouvert » pour disposer 
des ressources 

• 

• Les encourager à s’entrainer à 
haute voix • 

• 

Laisser plus de temps aux élèves 
qui en éprouvent le besoin 
… 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

1 3. Producꢀ on orale (suite) 

Challenge : Encourager les élèves à 
inclure des gestes et/ou des objets 
dans leur producꢀ on 

2 
• 

. Enregistrement de la vidéo : 
En classe : Organiser des îlots 
d’enregistrement avec des 
tableꢀ es ou téléphones 

• 

• 

À domicile : demander aux 
élèves d’enregistrer la vidéo chez 
eux avec leurs propres appareils 
Demander aux élèves d’auto- 
évaluer leur producꢀ on à l’aide 
de la grille ad hoc afin de la 
valider ou de l’améliorer 

• Inviter les élèves à déposer leurs 
vidéos sur le mur virtuel de la 
classe 

3 . Évaluaꢀ on par les pairs et 
feedback : 
• Aꢀ ribuer à chaque élève une 

vidéo à visionner (en classe 
sur tableꢀ e/téléphone ou à 
domicile) 

• 

• 

Leur demander de compléter la 
grille reçue en début d’acꢀ vité 
Sur la base de la grille, les inviter 
à rédiger un feedback selon la 
méthode du sandwich (un point 
posiꢀ f, un point à améliorer, un 
point posiꢀ f) et finalement à le 
transmeꢀ re à leur partenaire 

. Phase finale : 4 
• Organiser un retour sur l’acꢀ vité 

avec les élèves : ce qu’ils ont 
apprécié, moins apprécié, ce 
qu’ils ont appris, ce qu’ils sont 
capables de faire, etc. 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

INPUT 3 : UN POSTER/RÉSULTATS D'UNE ENQUÊTE 

1 4. Présentaꢀ on du contenu : acꢀ vité d’anꢀ cipaꢀ on 

Mise en oeuvre 
1. Inviter les élèves à 

Visée Objecꢀ fs de l'acꢀ vité 
Apprendre à apprendre a) Observer le document 

et cocher dans la liste les 
éléments visuels présents 
b) Répondre aux quesꢀ ons 
(Quel genre de document 

• 
• 

observer le document 
cocher dans la liste les éléments 
visuels présents 

Aꢀ endus : SF stratégiques 
Cadrer : 

2. À parꢀ r de ces indices 
visuels, demander aux élèves, 
individuellement, d’idenꢀ fier 

• Idenꢀ fier le support et ses 
caractérisꢀ ques principales, sur 
la base du paratexte 

? Quel sujet ? Quel public 
cible ?) 

• 
• 
• 
3 

le genre du document 
son sujet 
son public cible 

• Anꢀ ciper le contenu du message 

Pistes de différenciaꢀ on 
Étape 1 . Proposer aux élèves de comparer 

leurs réponses en binômes / sous- 
groupes, d’en discuter et de les 
corriger si nécessaire 

• Pour les élèves ayant plus de 
difficultés : simplifier la liste 
d’éléments visuels à cocher, en 
limitant le choix à 5 ou 6 items 
Pour ceux qui se sentent à l’aise, 
leur demander de dresser leur 
propre liste d’éléments visuels 

4 . Organiser une mise en commun 
des réponses en listant les indices 
qui permeꢀ ent d’arriver à ces 
réponses 

Étape 2 
• Fournir des phrases à trous 

ou des modèles pour aider à 
répondre aux quesꢀ ons portant 
sur le genre, le sujet et le public 
cible. 
Exemple : 
Le document est un 
_ ___________ 
Il parle de ___________ 
Il s’adresse à ___________ 
Étape 3 

• Associer des élèves de niveaux 
différents pour les aider à 
comparer et à ajuster leurs 
réponses 

• 

• 

Fournir un souꢀ en individualisé 
en circulant dans la classe 
… 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

1 5. Présentaꢀ on du contenu : lecture détaillée 

Mise en oeuvre Visée Objecꢀ f de l'acꢀ vité 
Associer les pourcentages 
aux informaꢀ ons 

1. Avant la 1re lecture, 
présenter l’objecꢀ f : lire un 
court sondage et associer des 
pourcentages à des informaꢀ ons 
spécifiques 

Apprendre à apprendre 

Aꢀ endu : SF stratégique 
Formuler des hypothèses – Exploiter 
les indices non linguisꢀ ques / 
linguisꢀ ques 

correspondantes 

2 . Demander aux élèves de réaliser 
l’exercice individuellement 
3 
• 
• 

. Inviter les élèves à comparer 
leurs réponses 
la façon dont ils ont procédé 
pour réaliser l’exercice 

4 . Organiser une mise en commun 
en meꢀ ant le focus sur la stratégie 
de « balayage » (scanning) 
5 . Inviter les élèves à garder des Étape 2 
traces de la stratégie • Conseiller aux élèves qui en 

ont besoin d’entourer les 
pourcentages et de souligner les 
(groupes de) mots clés associés 
... • 

1 6a. Présentaꢀ on grammaꢀ cale 

Mise en œuvre Visée Objecꢀ fs de l'acꢀ vité 
a) Comparer les 2 types de 
quesꢀ ons 

1. Lire les deux quesꢀ ons 
et s’assurer de leur bonne 
compréhension par les élèves 
2. Demander aux élèves, 
individuellement, d'observer les 
deux quesꢀ ons et de noter les 
différences au niveau de 

Apprendre à apprendre 

Aꢀ endu – Savoir grammaꢀ cal 
Jusꢀ fier l’ordre des mots 

• Idenꢀ fier leurs 
différences au niveau 
de la structure, des 
réponses aꢀ endues 
nommer les 2 types de 
quesꢀ ons 

Pistes de différenciaꢀ on 
Étape 2 • 

• 
• 
3 

la structure 
la réponse aꢀ endue 

. Inviter les élèves à comparer 

• Fournir des cartes avec des 
exemples de réponses pour 
chaque quesꢀ on OU faire 
écouter des réponses modèles 
pour chaque type de quesꢀ on 
Proposer des phrases à 

leurs observaꢀ ons et réponses en 
binômes et à en discuter 
4 . Organiser une mise en • 
commun afin de structurer les 
caractérisꢀ ques de chaque type de 
quesꢀ on 

compléter pour aider à observer 
les structures des quesꢀ ons (ex. 
« La quesꢀ on (1) commence par 
… »). 5 . Demander aux élèves s’ils 

peuvent nommer les 2 types de Étape 3 
quesꢀ ons ou leur fournir les termes • Associer un élève plus à l’aise 
« quesꢀ ons ouvertes vs fermées », 
si nécessaire 

. Proposer aux élèves de réaliser 
leur propre synthèse 

avec un autre ayant besoin 
de souꢀ en pour comparer et 
discuter 
Fournir un souꢀ en individualisé 
en circulant dans la classe 
… 

6 
• 

• 

année - D/2025/7362/3/03 











  
  

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

Quelque chose que tu fais bien ... 

Je te conseille de ... 

Complète le 
feedback 

en sandwich 

J'aime aussi ... 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

6 .2 Comment concevoir une séquence dans l’esprit du 
programme ? Vers des fiches outils. 

6 .2.1 Quels essentiels ? 
La séquence didacꢀ que correspond à un ensemble de leçons (périodes de 45' ou de 50’) comportant 
différentes acꢀ vités d’apprenꢀ ssage, orientées vers une tâche finale de communicaꢀ on (TFC) 
soit en producꢀ on (EO/EE) et / ou en récepꢀ on (CA/CL). 

Dans l'esprit du CECRL, une tâche est une acꢀ on spécifique que les apprenants doivent réaliser en 
uꢀ lisant notamment la langue cible pour aꢀ eindre un objecꢀ f précis. Elle s’arꢀ cule autour de différentes 
composantes*: 

CADRE SOCIO-INTERACTIONNEL CADRE SPATIO�TEMPOREL, MATÉRIEL... 

INTENTION(S) 

RESSOURCES 
EXTERNES 

HUMAINES OU 
TECHNOLOGIQUES 

ACTION À RÉALISER IMPLIQUANT 
DES ACTIVITÉS LANGAGIÈRES ET 

NON LANGAGIÈRES 

RESSOURCES 
INTERNES 

RÉSULTAT/PRODUIT 

Quatre types de tâches peuvent être proposés21. En apprenꢀ ssage, pour donner du sens aux acꢀ vités 
et moꢀ ver les élèves, il est conseillé de privilégier, chaque fois que possible, les tâches acꢀ onnelles 
sociales, et quand l’occasion se présente, les tâches ancrées dans la vie réelle. 

Types d’interacꢀ ons sociales Exemple décliné 
impliquées 

Tâche communicaꢀ ve 
pédagogique 

Aucune précision des interacꢀ ons 
sociales 

Rédige la receꢀ e d’un plat que tu aimes 

Tâche cible Les interacꢀ ons sociales sont simulées Imagine que tu parꢀ cipes à un projet 
de rédacꢀ on d’un livre de receꢀ es 
internaꢀ onales. Choisis un plat de ton 
pays et rédiges-en la receꢀ e 

Tâches acꢀ onnelles sociales Les interacꢀ ons sociales sont réelles, Choisis la receꢀ e d’un plat de ton pays 
et rédige-la pour la partager dans le 
“livre de receꢀ es” de la classe 

il s’agit de celles existant au sein du 
groupe-classe (élèves + enseignant) , 
voire au sein de l’établissement scolaire 

Tâches ancrées dans la vie 
réelle 

Les intéracꢀ ons sociales sont réelles, 
elles dépasent le monde éducaꢀ f. 

Choisis et rédige une receꢀ e de cuisine 
de ton pays pour la partager avec des 
internautes intéressés sur l’espace 
parꢀ cipaꢀ f du site “Cheꢀoch”/ 
“ Yummly”/ “Allerhande 

21. hꢀ ps://www.linguanum.eu/producꢀ ons-products/noꢀ ons-cl%C3%A9s-pour-une-%C3%A9ducaꢀ on-langagi%C3%A8re-num%C3%A9rique 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

Une tâche finale de communicaꢀ on fait parꢀ e intégrante de l’apprenꢀ ssage. Elle correspond à ce que 
l’élève sera capable de faire au terme de la séquence et doit s’inscrire dans une praꢀ que sociale. Dès 
lors, on proposera a minima une tâche cible mais une tâche acꢀ onnelle sociale ou une tâche ancrée 
dans la vie réelle favorisera davantage la moꢀ vaꢀ on et l’engagement des élèves. 

6 .2.2 Comment s’assurer que la tâche finale suscite l’intérêt des 
élèves ? 
Il est essenꢀ el de s’interroger sur la valeur qu’a une tâche finale de communicaꢀ on pour les élèves, car 
c’est cet intérêt qui fera en sorte que ces derniers choisiront de s’engager dans la tâche proposée. Les 
quesꢀ ons ci-dessous ont pour objecꢀ f de soutenir la réflexion concernant le choix d’une tâche afin de 
déterminer si celle-ci est suscepꢀ ble d’être sꢀ mulante. 

Thème et type de producꢀ on 

• Qu’est-ce qui fait que mes élèves s’engagent dans une tâche 
finale de communicaꢀ on ? 

• 
• 
• 
• 

Quels types de producꢀ on soulèvent leur intérêt ? 
Quels thèmes les sꢀ mulent ? 
Puis-je leur offrir des choix de thème ? 
Quels types de situaꢀ ons sont suscepꢀ bles d’inciter les élèves à 
mobiliser ce qu’ils ont appris ? 

1 

Uꢀ lité de la tâche 

• 

• 

• 

Ai-je clairement discuté des éléments perꢀ nents de la tâche 
avec mes élèves ? 
Les élèves savent-ils précisément pourquoi je propose ceꢀ e 
tâche ? 2 
Est-ce que les aꢀ entes sont claires pour tous les élèves ? 

Desꢀ nataire 

3 
• 
• 

À quel desꢀ nataire la producꢀ on s’adresse-t-elle ? 
Est-ce sꢀ mulant pour les élèves de s’adresser à ce desꢀ nataire ? 
(cf. p. suivante) 

• Puis-je offrir une autre possibilité ? 

Ampleur de la tâche 

4 
• 
• 

Est-ce que je privilégie de courtes situaꢀ ons de producꢀ on ? 
Quel est le temps nécessaire pour réaliser la producꢀ on 
aꢀ endue ? 

• La tâche peut-elle être totalement réalisée en classe ? 

Intégraꢀ on des nouvelles technologies 

• Comment intégrer les nouvelles technologies pour que ce soit 
sꢀ mulant pour les élèves ? 
Quel projet de producꢀ on puis-je leur demander de faire grâce 
à des ouꢀ ls numériques pour que le résultat ait une plus-value 
par rapport à une producꢀ on non numérique ? 

5 • 

Partage de la producꢀ on ? 

• Les élèves sont-ils suffisammentfiers de leur producꢀ on pour 
avoir envie de la partager ? 
Quel sera le mode de diffusion de la producꢀ on ? 
À qui ceꢀ e producꢀ on peut-elle être partagée ? 

6 • 
• 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

FOCUS SUR LE CHOIX DU DESTINATAIRE 

Répondre à la quesꢀ on “quel desꢀ nataire choisir?” revient à répondre à la quesꢀ on “à qui s’adresse-t-on ?”. 
Il est essenꢀ el de diversifier les desꢀ nataires des producꢀ ons (témoignages de sa compréhension, 
tâches d’expression orale / écrite) pour moꢀ ver les élèves et donner du sens à leurs travaux. 
En classe de langue, la producꢀ on peut être adressée à deux types de desꢀ nataires : réels ou imaginaires. 

• 
• 

Le premier type est uꢀ lisé dans un contexte réel de producꢀ on orale / écrite. 
Pour le second, il s'agit d'un desꢀ nataire que l’élève va imaginer à parꢀ r de la tâche de producꢀ on 
orale /écrite proposée par l’enseignant. 

Autant que possible, il est recommandé de privilégier des desꢀ nataires réels. 

Des élèves / des professeurs 
de l’école 

Les camarades de classe D’autres classes 

Échanger des e-mails, des 
textes au sein de la classe 

Échanger des leꢀ res, des 
e-mails, des textes avec une 
autre classe de l’école, du 
même niveau ou pas 

Publier des arꢀ cles, des 
histoires ou des projets sur le 
site web ou dans le journal de 
l'école Partager avec sa classe des 

idées clés d’un texte/d’une 
vidéo via une carte mentale Partager des enregistrements 

ou des vidéos avec une autre 
classe 

Présenter des travaux lors des 
exposiꢀ ons ou des journées 
portes ouvertes de l’école Partager des enregistrements 

ou des vidéos au sein de la 
classe Partager avec d’autres classe 

des infos issues de textes/ 
vidéos sur un sujet via des 
affiches 

Diffuser des enregistrements, 
des vidéos sur le site web de 
l’école Créer un livre, un recueil de 

textes / d’enregistrements ou 
de vidéos pour la classe Contribuer à des podcasts ou 

des émissions de radio scolaire 

Des élèves (étrangers) Des abonnés de réseaux 
sociaux / des lecteurs de 
plateformes en ligne 

D’autres personnes réelles en 
dehors du cadre éducaꢀ f apprenant / maitrisant la 

langue cible 

Parꢀ ciper à des programmes 
de correspondance (inter) 
naꢀ onale 

Partager des travaux, des 
enregistrements ou vidéos sur 
des blogs, des forums ou des 
réseaux sociaux 

Soumeꢀ re un texte, un arꢀ cle, 
un enregistrement, une vidéo 
à un concours 

Uꢀ liser des plateformes en 
ligne pour échanger des 
enregistrements / des textes 
sur différents sujets avec des 
élèves (étrangers) 

Écrire un mail à un organisme, 
un office du tourisme, ... Contribuer à des projets 

collaboraꢀ fs en ligne, tels que 
des wikis, des plateformes de 
partage de vidéos 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

6 .2.3 Selon quels scénarios didactiques construire 
ses séquences ? 2 218 

Le canevas ou scénario didacꢀ que recommandé pour construire une séquence d’apprenꢀ ssage menant 
à la tâche finale de communicaꢀ on s’arꢀ cule en quatre phases : 

Présentaꢀ on 
du contenu 
(Input) 

Présentaꢀ on 
linguisꢀ que 

Producꢀ ons 
(Output) Fixaꢀ on 

sur l'axe récepꢀ f 

sur l'axe producꢀ f 

Tâche finale de 
communicaꢀ on 

(TFC) 

Phase de Présentaꢀ on 
du contenu 

Phase de Présentaꢀ on 
linguisꢀ que 

Phase de Fixaꢀ on Phase de Producꢀ ons 

1 ) Il s'agit de 2) Il s'agit d'idenꢀ fier 
et d'expliquer les 
nouveaux éléments 
linguisꢀ ques : 
vocabulaire et/ou 
foncꢀ ons langagières 
et/ou grammaire. 

Il s'agit de proposer 
des exercices portant 
sur les ressources 
nécessaires à la tâche 
finale- le vocabulaire 
et/ou les foncꢀ ons 
langagières et/ou la 
grammaire : 

Il s'agit d'inviter 
l'élève à produire 
oralement et/ou par 
écrit. Lors de ceꢀ e 
phase, l'élève va 
réaliser des (micro-) 
tâches, d'abord 

comprendre le 
support (écrit/audio- 
visuel) de manière 
globale, détaillée et/ 
ou sélecꢀ ve. 

guidées (en prenant 
pour modèle le 1 ) sur l'axe récepꢀ f 

(cf.113-121) ; 
) sur l'axe producꢀ f 

support d'input ; 
ou en bénéficiant 
de consignes et de 
balises) puis, il va 
progressivement 
évoluer vers 

Tâche finale de 
communicaꢀ on 

(TFC) 
2 
(cf.135-142). 
Ceꢀ e phase cible 
l'applicaꢀ on. 

l'autonomie et 
réaliser le transfert. 

Afin de soutenir les apprenꢀ ssages, il est recommandé de respecter l’ordre des phases. Cependant, 
différents scénarios sont envisageables, en foncꢀ on des critères suivants : 

• 
• 
• 
• 
• 

le temps disponible pour la séquence ; 
les prérequis, les ressources à installer ; 
les objecꢀ fs de communicaꢀ on visés dans ceꢀ e séquence ; 
les caractérisꢀ ques des supports d’input audio(visuels) / écrits ; 
... 

2 2. Inspiré de Simons G. (2021). Didacꢀ que des langues modernes (Parꢀ m I). Syllabus, ULiège. 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

Exemples possibles de scénarios (liste non exhausꢀ ve) : 

1 2 Une séquence arꢀ culée autour d’1 
document principal. 

Présentaꢀ on successive des 2 
documents de base (CA/CL), suivie 
d’une fixaꢀ on et d’une exploitaꢀ on 
portant sur le tout. 

Présentaꢀ on 
du contenu 

Producꢀ on 

Présentaꢀ on 
linguisꢀ que 

Présentaꢀ on Présentaꢀ on Présentaꢀ on Présentaꢀ on 
linguisꢀ que du contenu du contenu linguisꢀ que docs 1 et 2 

doc 1 doc 1 doc 2 doc 2 

Fixaꢀ on sur 
l'ensemble 

de la 
séquence 

Fixaꢀ on 

Producꢀ on 
TFC TFC 

Ce canevas est recommandé quand les textes d’input sont courts 
et présentent peu de ressources linguisꢀ ques. 

Ce canevas est recommandé quand on dispose de peu de temps. 

3 4 Deux présentaꢀ ons, fixaꢀ ons, Plusieurs peꢀ tes séquences 
clairement disꢀ nctes mais 
complémentaires. 

phases de producꢀ ons disꢀ nctes, 
suivies d’une phase de producꢀ ons 
couvrant toute la maꢀ ère abordée 
précédemment. 

Présentaꢀ on Présentaꢀ on 
du contenu linguisꢀ que Fixaꢀ on Producꢀ on 

doc 1 doc 1 doc 1 doc 1 
Producꢀ on 

Présentaꢀ on 
du contenu 

doc 1 

Fixaꢀ on 
doc 1 

Présentaꢀ on 
linguisꢀ que 

doc 2 

sur 
l'ensemble 

de la 
séquence 

TFC 

TFC 

Présentaꢀ on 

linguisꢀ que 
doc 1 

Présentaꢀ on 
du contenu 

doc 2 

Fixaꢀ on 
doc 2 Présentaꢀ on Présentaꢀ on 

du contenu linguisꢀ que Fixaꢀ on Producꢀ on 
doc 2 doc 2 doc 2 doc 2 

TFC 

5 6 Même schéma que le 4e avec, en 
plus, une phase de producꢀ ons 
portant sur l’ensemble des savoirs et 
compétences traités en classe. 

Présentaꢀ on et fixaꢀ on disꢀ nctes, 
suivies, en fin de séquence, de 3 
exploitaꢀ ons finales. 

Fixaꢀ on 
Présentaꢀ on Présentaꢀ on Fixaꢀ on 

docs 1 
Présentaꢀ on Présentaꢀ on 
du contenu linguisꢀ que 

doc 2 doc 2 

doc 2 
linguisꢀ que du contenu 

doc 1 doc 1 

Présentaꢀ on 
linguisꢀ que 

doc 1 

Présentaꢀ on 

linguisꢀ que 
doc 2 

Producꢀ on 
doc 1 

Producꢀ on 
doc 2 TFC 

Présentaꢀ on Présentaꢀ on 
du contenu 

doc 2 

Producꢀ on 
sur 

l'ensemble 

Fixaꢀ on 
doc 1 

Fixaꢀ on 
doc 2 

Producꢀ on 
sur 

l'ensemble 

du contenu Producꢀ on Producꢀ on 
doc 2 

doc 1 doc 1 

TFC 
Ce canevas est recommandé quand les supports d’input traitent 
d’une même thémaꢀ que mais ciblent des ressources différentes 
Présentaꢀ on du contenu, puis linguisꢀ que. 

À privilégier quand les documents sont (très) courts et qu’il y a peu 
d’exercices de fixaꢀ on ou qu’ils sont brefs parce qu’il y a relaꢀ ve- 
ment peu de nouveaux éléments linguisꢀ ques. 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

6 .2.4 Quelles étapes suivre et quelles questions se poser pour 
construire une séquence de cours ou pour s’approprier une 
séquence de manuel ? 

Définir les objecꢀ fs principaux de communicaꢀ on de la séquence 
ÉTAPE 

• 
• 
• 
• 

Quelle(s) compétence(s) et quelle(s) intenꢀ on(s) de communicaꢀ on viser ? 
Quel(s) objecꢀ f(s) de communicaꢀ on viser ? 
Quelle(s) tâche(s) finale(s) proposer ? 

0 1 

Dans quelle(s) visée(s) s’inscrit la séquence ? 

ÉTAPE Définir les modalités d’évaluaꢀ on 
0 2 • 

• 
Comment vérifier que l’élève a aꢀ eint l’/les objecꢀ f(s) ? 
Quels sont les critères de réussite ? 

ÉTAPE Lister les ressources nécessaires 
0 3 • 

• 
Quels sont les pré-requis nécessaires et perꢀ nents ? 
Quels sont les savoirs et savoir-faire nouveaux (linguisꢀ ques et stratégiques) à 
installer ? 

ÉTAPE Sélecꢀ onner les supports et les acꢀ vités 
0 4 • 

• 

• 

Quels supports choisir ? Sont-ils adaptés aux différents niveaux des élèves ? Prévoir 
des supports différents ? Les documents encouragent-ils l’engagement des élèves ? 
Quelle(s) acꢀ vité(s) proposer ? Sont-elles adaptées aux différents niveaux des élèves ? 
Encouragent-elles l’engagement des élèves ? 
Chaque acꢀ vité permet-elle d'aꢀ eindre un objecꢀ f précis et mesurable en lien avec la 
tâche finale ? Permet-elle aux élèves de s'auto-évaluer et de recevoir des feedbacks 
construcꢀ fs ? 

• Quelles modalités de travail choisir (collecꢀ f, individuel, en duo, en sous-groupe) ? / 
Quelle posture associer ? 

• 
• 

Quels documents élèves prévoir (exercices, fiches ouꢀ ls, grille d’auto-évaluaꢀ on, ...) ? 
Quels documents profs prévoir (support vidéo, ppt, correcꢀ fs, ... ) ? 

ÉTAPE Scénariser 
0 5 • 

• 
Combien d’heures de cours consacrer à la séquence ? 
Le fil rouge est-il clair ? 

◊ Quelles sont les étapes incontournables/facultaꢀ ves pour aꢀ eindre l’/les 
objecꢀ f(s) ? 

◊ Quel temps accorder à chaque étape ? 
• 
• 
• 

Les acꢀ vités sont-elles variées et logiquement arꢀ culées ? 
Est-ce que les 4 phases de la séquence sont présentes ? 
Est-ce que la progression des apprenꢀ ssages est respectée ? 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

Relire l’ensemble de la séquence et idenꢀ fier les moments opportuns pour et les acꢀ vités 
propices à ... 

ÉTAPE 

0 6 
• la métacogniꢀ on 

◊ Quelles acꢀ vités proposer pour faire réfléchir les élèves sur leur processus 
d’apprenꢀ ssage (de l’autoévaluaꢀ on, des discussions en sous-groupes ?) 
Quelles quesꢀ ons leur poser ? À quel(s) moment(s) ? 

• la co-construcꢀ on 
◊ Quelles acꢀ vités se prêtent à des échanges collaboraꢀ fs ? Quels ouꢀ ls 

proposer pour soutenir la co-construcꢀ on (grilles de relecture, d’observaꢀ on, 
d’évaluaꢀ on par les pairs, de feedback par les pairs... ) ? 

l’enseignement explicite 
Quelle(s) acꢀ vité(s) nécessite(nt) une explicaꢀ on détaillée et une 
démonstraꢀ on par l'enseignant ? 

l’évaluaꢀ on formaꢀ ve 
À quels moments de la séquence évaluer de manière formaꢀ ve ? Comment ? 
Quels feedbacks fournir ? Sous quelle forme ? 

la différenciaꢀ on 
Quelles acꢀ vités de remédiaꢀ on / consolidaꢀ on / dépassement prévoir ? 
Quand ? 

l‘autonomie 
Quelles sont les acꢀ vités où les élèves peuvent prendre des décisions, 

• 

• 

• 

• 

◊ 

◊ 
◊ 

◊ 

◊ 
résoudre des problèmes par eux-mêmes, gérer leur propre apprenꢀ ssage ? 
Lesquelles peuvent être adaptées pour le permeꢀ re ? Quels ouꢀ ls fournir 
(grille d‘autoévaluaꢀ on, fiches-ouꢀ ls... ) ? 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

7 . AUTRE RESSOURCE 

7.1 Balises autour de l'évaluation 

La diversité des caractérisꢀ ques et des modes d’apprenꢀ ssage des élèves est présente dans toutes 
les classes. Une gesꢀ on efficace de ceꢀ e diversité est essenꢀ elle pour combaꢀ re l’échec scolaire, le 
redoublement et le décrochage. L’évaluaꢀ on, au sens large du terme, joue un rôle central dans ce 
contexte. En effet, évaluer et différencier sont indissociables : les praꢀ ques d’évaluaꢀ on doivent 
contribuer à cerner les besoins spécifiques des élèves afin d’adapter les méthodes d’enseignement et 
les supports pédagogiques ainsi que l’accompagnement pour favoriser la réussite. 

Pourquoi évaluer ? 

L’évaluaꢀ on est, avant tout, l’acꢀ on pédagogique qui donne de la valeur à ce qui est appris et ce qui est 
produit par l’élève. 

L’évaluaꢀ on est bénéfique lorsqu’elle est intégrée aux processus d’apprenꢀ ssage, permeꢀ ant aux élèves 
de prendre conscience de leurs avancées et d’améliorer ce qui n’est pas encore acquis. À l’inverse, si 
elle est présentée ou vécue comme sélecꢀ on et sancꢀ on, elle engendre du stress et de la démoꢀ vaꢀ on. 
L’évaluaꢀ on contribue à la progression des élèves lorsqu’elle leur fournit des informaꢀ ons précises 
qui les aideront à s’orienter. Elle permet aussi à l’enseignant, si nécessaire, d’ajuster ses méthodes 
d’enseignement et, en foncꢀ on des besoins idenꢀ fiés, d’ajuster les stratégies d’apprenꢀ ssage (le projet 
d’apprendre de l’élève et le projet d’enseigner de l’enseignant). 

Quand et sous quelle forme évaluer ? 

L’évaluaꢀ on doit être une composante constante du processus d’apprenꢀ ssage/enseignement : elle est 
intégrée dès la planificaꢀ on d’une séquence d’enseignement et modulée en foncꢀ on des besoins des 
élèves, surtout ceux éprouvant des difficultés. 

On disꢀ ngue deux types majeurs d’évaluaꢀ on : 

• L’évaluaꢀ on formaꢀ ve intervient tout au long du processus pour permeꢀ re à l’enseignant de 
suivre en conꢀ nu les progrès des élèves et d’ajuster ses stratégies. C’est un ouꢀ l puissant au 
service des apprenꢀ ssages. Ce type d’évaluaꢀ on nourrit l’auto-évaluaꢀ on des élèves, les aide à 
idenꢀ fier leurs points forts et leurs axes d’amélioraꢀ on. Elle est essenꢀ elle pour la différenciaꢀ on 
pédagogique, car elle permet d’adapter l’enseignement aux besoins spécifiques de chaque élève, 
favorisant ainsi un apprenꢀ ssage inclusif et personnalisé. 

• L’évaluaꢀ on sommaꢀ ve, quant à elle, est réalisée à la fin d’une séquence d’apprenꢀ ssage pour 
dresser un bilan des acquis des élèves. Elle ne peut avoir lieu que si les apprenꢀ ssages ont été 
effecꢀ fs et ont fait l’objet préalablement d’une évaluaꢀ on formaꢀ ve. 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

Comment faire de l’évaluaꢀ on un souꢀ en aux apprenꢀ ssages ? 

Une évaluaꢀ on doit apporter à l’élève un feedback ou des indicaꢀ ons sur l’état de ses acquis 
d’apprenꢀ ssage. 

Ce retour est crucial dans les deux types d’évaluaꢀ on. Un message construcꢀ f, immédiat et 
bienveillant, aide les élèves à valoriser leurs réussites, à comprendre leurs erreurs, et à baliser un 
chemin vers l’amélioraꢀ on. Le feedback doit être spécifique, orienté vers des acꢀ ons concrètes 
et adapté au niveau de compréhension de chaque élève pour qu’il soit véritablement efficace. 
Dans ceꢀ e opꢀ que, il est essenꢀ el de considérer l’erreur non comme un échec, mais comme 
un levier d’apprenꢀ ssage. Reconnaitre et analyser les erreurs permet aux élèves de prendre 
conscience de leurs mécanismes de pensée et d’apprendre à les corriger. Cela encourage une 
mentalité de progression, où chaque obstacle est perçu comme une opportunité d’apprendre 
et de progresser. 

Une révision des praꢀ ques d’évaluaꢀ on les rend plus efficaces. Cela implique d’/de : 

• 
• 

assurer que les évaluaꢀ ons sont en adéquaꢀ on avec les aꢀ endus d’apprenꢀ ssage ; 
adapter les évaluaꢀ ons à tous les élèves, en tenant compte des obstacles spécifiques 
qui pourraient affecter leur performance (un même objecꢀ f mais le chemin peut être 
différent) ; 

• uꢀ liser l’évaluaꢀ on pour recueillir des données détaillées sur les acquis et les compétences 
des élèves. 

Communicaꢀ on autour de l’évaluaꢀ on 

La communicaꢀ on des objecꢀ fs, des modalités d’apprenꢀ ssage et des critères d’évaluaꢀ on 
clarifie ce qui est aꢀ endu, explicite le parcours qui sera suivi et renforce l’engagement des 
élèves. Elle permet aussi aux parents d’accompagner la scolarité de leurs enfants. 

Concevoir les évaluaꢀ ons en équipe 

Pour renforcer l’efficacité et l’équité des parcours d’apprenꢀ ssage, il est essenꢀ el de penser 
collecꢀ vement des contenus, des stratégies et des praꢀ ques d’évaluaꢀ on. 

L’usage approprié des différents types d’évaluaꢀ on parꢀ cipe à soutenir efficacement 
l’apprenꢀ ssage des élèves. 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

ANNEXES 

INVENTAIRE DES FONCTIONS LANGAGIÈRES 

Le référentiel ne liste pas de manière spécifique les fonctions langagières, expressions propres à 

chaque langue au service d’une intention de communication qu’il est important de pouvoir produire ou 

comprendre. En effet, des savoirs et des savoir-faire lexicaux et grammaticaux à installer annuelle- 

ment permettent d’exprimer ces fonctions. 

Le tableau ci-dessous rassemble, à titre informatif, les démarches communicatives – et non les ex- 

pressions en tant que telles - qui pourraient être travaillées avec les élèves aux différents niveaux vi- 

sés par le cours de LM1 dans le tronc commun. Le niveau B2 est mentionné pour permettre une prise 

de conscience des perspectives, au-delà du tronc commun. 

Début de l’apprentissage – Cette étape correspond toujours aux expressions de base/ 

simples utilisées dans cette démarche communicative 

Au niveau qui fait directement suite à l’apprentissage d’une fonction langagière, on en- 

visagera d’en renforcer systématiquement la connaissance. 

Aux niveaux suivants, les fonctions langagières seront considérées comme acquises. 

Ceci n’exclut pas de les retravailler si nécessaire. Par ailleurs, on amplifie le répertoire 

au fur et à mesure de la progression dans les différents niveaux. 

FONCTIONS A1 A2 B1 B2 

Contacts sociaux 

Aborder quelqu’un et demander quelque chose 

Accepter ou refuser de l’aide, un service, une proposition, une 

suggestion, un rendez-vous 

Accueillir quelqu’un 

Avertir, prévenir, menacer 

Demander de répéter, d’épeler, de parler plus lentement, de 

clarifier 

Demander et donner des conseils 

Demander et donner des informations personnelles 

Demander et donner des informations sur des habitudes quo- 

tidiennes, un emploi du temps 

Demander ou proposer de l’aide, un service, une activité et 

faire les arrangements nécessaires 

Demander, donner des nouvelles de quelqu’un 

Donner une raison; expliquer ses choix 

Échanger des idées pour une sortie 

Exprimer des intentions, des ambitions 

Exprimer des réserves, son opposition 

Exprimer des sentiments 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

Exprimer des souhaits, des espoirs, faire un voeu 

Exprimer son intérêt, son indifférence 

Exprimer une volonté et proposer ses services 

Faire des suggestions et réagir à des propositions (acquiescer, 

accepter, s’excuser) 

Féliciter 

Interagir au téléphone 

Inviter/offrir : refuser, accepter, remercier 

Mettre en garde 

Organiser quelque chose, en discutant de ce qu’il faut faire 

Parler de ce qui a plu ou déplu 

Parler de ses goûts, ses préférences et les justifier 

Parler de ses projets 

Promettre 

Remercier 

S’excuser, accepter des excuses 

Saluer / prendre congé 

Se présenter / présenter quelqu’un 

Souhaiter quelque chose à quelqu’un 

Descriptions et récits 

Comparer les choses, les personnes, les médias etc. 

Décrire des habitudes 

Décrire des sentiments, des réactions 

Décrire les relations entre des personnes 

Décrire un état physique 

Décrire un fait de société / un phénomène / une activité (artis- 

tique) 

Décrire un phénomène naturel 

Décrire une situation hypothétique 

Exposer une pensée abstraite 

Faire une biographie, le portrait d’une personne 

Faire une présentation d’une thème, d’un projet 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

Présenter un pays, une ville et ses habitants. 

Raconter des événements passés 

Raconter l’intrigue d’un livre ou d’un film 

Raconter un rêve 

Raconter un souvenir, une anecdote, une suite de faits 

Raconter une expérience personnelle, des activités passées 

Rapporter les propos, les paroles de quelqu’un 

S’informer sur les choses / Décrire et caractériser des choses 

S’informer sur les lieux / Décrire et caractériser des lieux 

S’informer sur les personnes/Décrire et caractériser des per- 

sonnes 

Se situer dans l’espace (indiquer une direction, un lieu, un 

objet, une personne) 

Se situer dans le temps (exprimer le moment d’une action, la 

fréquence) 

Échanges d’informations 

Demander / donner une explication, des précisions 

Demander / fournir des renseignements, des informations 

Demander / indiquer /suivre des instructions simples, un itiné- 

raire 

Demander à quelqu’un de faire quelque chose, ou de ne pas 

le faire 

Expliquer le mode d’emploi d’un appareil 

Ordonner, interdire 

Réaliser une interview / Passer un entretien 

Reformuler pour expliquer ou généraliser 

Résumer un texte ou une discussion en restituant les prises 

de position et les raisonnements 

Synthétiser des informations et des arguments issus de 

sources diverses 

Synthétiser un bref récit, un article, un exposé, une interview, 

un documentaire et donner son opinion 

Opinions et arguments 

Argumenter une prise de position et la défendre 

Développer une argumentation logique et cohérente 

Développer une idée, un raisonnement simple 

Évaluer et apprécier (des films, des livres etc.) 

année - D/2025/7362/3/03 



  
  

Exprimer et justifier un point de vue, une opinion 

Exprimer l´accord et le désaccord 

Exprimer la cause et la conséquence. 

Formuler des hypothèses 

Organiser et donner son avis dans un débat 

Poser un problème et proposer des solutions 

Présenter les avantages et les inconvénients d’une situation 

Biens et services 

Commander (au restaurant) 

Compter; demander et donner l’heure, des horaires, des prix, 

indiquer une date 

Confirmer/Demander une confirmation 

Demander de payer 

Exprimer des quantités et des mesures 

Exprimer sa satisfaction/son mécontentement ; se plaindre 

Faire des achats, des transactions simples, obtenir un service 

ou un bien 

Parler des différents modes de transport et être capable de 

les utiliser 

année - D/2025/7362/3/03 



  
 

Direcꢀ on de l’Enseignement Secondaire 
Secrétariat Général de l’Enseignement Catholique asbl 
Avenue E. Mounier, 100 - 1200 Bruxelles 
hꢀ ps://enseignement.catholique.be/ 


